

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto:	Contrato:	início da obra:	Data do BM:
REFORMA DAS INSTALAÇÕESPREDIAIS DA UBS DA COMUNIDADE DE BOA VISTA ZONA RURAL DE POÇO DANTAS - PB	Nº: 00019/2026-SDC	10/02/2026	29/05/2025
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
COMUNIDADE DE BOA VISTA ZONA RURAL DE POÇO DANTAS - PB	R\$ 355.410,00	10/02/2026 a 10/07/2026	R\$ 182.075,51
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	07.609.311/0001-00		97,02%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERIODO	ACUMULADO INCL. PERIODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERIODO	ACUMULADO INCL. PERIODO
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO				R\$ 2.467,16						
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,75	R\$ 657,91	R\$ 2.467,16	3,75	0	3,75	R\$ 2.467,16	R\$ 0,00	R\$ 2.467,16
2	ADMINISTRACAO LOCAL - DESPESAS GERAIS FIXAS				R\$ 19.904,65						
2.1	ADMINISTRACAO LOCAL - DESPESAS GERAIS FIXAS	UN	5,00	R\$ 3.980,93	R\$ 19.904,65	3	2,00	5	R\$ 11.942,79	R\$ 7.961,86	R\$ 19.904,65
3	Reforma				R\$ 333.038,19						
3.1	Serviços Preliminares				R\$ 17.936,83						
3.1.1	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	104,10	R\$ 8,34	R\$ 868,19	104,1	0,00	104,1	R\$ 868,19	R\$ 0,00	R\$ 868,19
3.1.2	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou aluminio	m2	104,10	R\$ 10,60	R\$ 1.103,46	104,1	0,00	104,1	R\$ 1.103,46	R\$ 0,00	R\$ 1.103,46
3.1.3	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	54,30	R\$ 10,43	R\$ 566,35	54,3	0,00	54,3	R\$ 566,35	R\$ 0,00	R\$ 566,35
3.1.4	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	31,60	R\$ 26,90	R\$ 850,04	31,6	0,00	31,6	R\$ 850,04	R\$ 0,00	R\$ 850,04
3.1.5	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	31,31	R\$ 35,83	R\$ 1.121,84	31,31	0,00	31,31	R\$ 1.121,84	R\$ 0,00	R\$ 1.121,84
3.1.6	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	4,50	R\$ 15,82	R\$ 71,19	4,4975	0,00	4,5	R\$ 71,15	R\$ 0,04	R\$ 71,19
3.1.7	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	1,00	R\$ 45,97	R\$ 45,97	1	0,00	1	R\$ 45,97	R\$ 0,00	R\$ 45,97
3.1.8	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	250,00	R\$ 0,42	R\$ 105,00	250	0,00	250	R\$ 105,00	R\$ 0,00	R\$ 105,00
3.1.9	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	20,00	R\$ 0,72	R\$ 14,40	20	0,00	20	R\$ 14,40	R\$ 0,00	R\$ 14,40
3.1.10	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	16,00	R\$ 13,70	R\$ 219,20	16	0,00	16	R\$ 219,20	R\$ 0,00	R\$ 219,20
3.1.11	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	251,52	R\$ 8,01	R\$ 2.014,68	251,52	0,00	251,52	R\$ 2.014,68	R\$ 0,00	R\$ 2.014,68
3.1.12	Remoção de caixa de água de 250l a 1000l	un	1,00	R\$ 46,00	R\$ 46,00	1	0,00	1	R\$ 46,00	R\$ 0,00	R\$ 46,00
3.1.13	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	45,00	R\$ 1,97	R\$ 88,65	45	0,00	45	R\$ 88,65	R\$ 0,00	R\$ 88,65
3.1.14	Demolição de reboco	m2	364,31	R\$ 10,02	R\$ 3.650,39	364,31	0,00	364,31	R\$ 3.650,39	R\$ 0,00	R\$ 3.650,39
3.1.15	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	78,08	R\$ 5,17	R\$ 403,67	78,08	0,00	78,08	R\$ 403,67	R\$ 0,00	R\$ 403,67
3.1.16	*REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	130,00	R\$ 52,06	R\$ 6.767,80	130	0,00	130	R\$ 6.767,80	R\$ 0,00	R\$ 6.767,80
3.2	Movimento de Terras				R\$ 8.458,79						

3.2.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	56,72	R\$ 96,17	R\$ 5.454,76	56,72	0,00	56,72	R\$ 5.454,76	R\$ 0,00	R\$ 5.454,76
3.2.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	14,18	R\$ 211,85	R\$ 3.004,03	14,18	0,00	14,18	R\$ 3.004,03	R\$ 0,00	R\$ 3.004,03
3.3	Estrutura				R\$ 1.267,80						
3.3.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. PADRÃO JE (SAPATA, VIGA BALDRAME, ARRANQUE DE PILARES)	M3	0,36	R\$ 2.823,95	R\$ 1.016,62	0,36	0,00	0,36	R\$ 1.016,62	R\$ 0,00	R\$ 1.016,62
3.3.2	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	4,80	R\$ 52,33	R\$ 251,18	4,8	0,00	4,8	R\$ 251,18	R\$ 0,00	R\$ 251,18
3.4	Sistema de Vedação Vertical				R\$ 709,15						
3.4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m2	7,12	R\$ 99,60	R\$ 709,15	7,12	0,00	7,12	R\$ 709,15	R\$ 0,00	R\$ 709,15
3.5	Esquadrias				R\$ 106.579,67						
3.5.1	Portas de Madeira				R\$ 35.000,22						
3.5.1.1	Porta em madeira muiracatiara, lisa, maciça, (0,80 x 2,10m), p/pintura, inclusive ferragens, exclusive batente	un	6,00	R\$ 1.462,43	R\$ 8.774,58	6	0,00	6	R\$ 8.774,58	R\$ 0,00	R\$ 8.774,58
3.5.1.2	Porta de madeira, tipo mexicana, maciça (pesada ou superpesada), espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação.	un	31,50	R\$ 832,56	R\$ 26.225,64	31,5	0,00	31,5	R\$ 26.225,64	R\$ 0,00	R\$ 26.225,64
3.5.2	Ferragens e Acessórios				R\$ 6.618,12						
3.5.2.1	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 379,11	R\$ 2.274,66	6	0,00	6	R\$ 2.274,66	R\$ 0,00	R\$ 2.274,66
3.5.2.2	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	22,00	R\$ 197,43	R\$ 4.343,46	22	0,00	22	R\$ 4.343,46	R\$ 0,00	R\$ 4.343,46
3.5.3	Portas de Alumínio				R\$ 7.773,03						
3.5.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA, COM VIDRO	M2	9,00	R\$ 813,71	R\$ 7.323,39	0	9	9	R\$ 0,00	R\$ 7.323,39	R\$ 7.323,39
3.5.3.2	Revisão de esquadria de vidro temperado	m2	3,72	R\$ 120,87	R\$ 449,64	0	3,72	3,72	R\$ 0,00	R\$ 449,64	R\$ 449,64
3.5.4	Janelas de Alumínio				R\$ 38.361,27						
3.5.4.1	JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE CORRER COMPOSTA POR 3 FOLHAS, ACABAMENTO EM BRANCO BRILHANTE, INCLUSO VIDRO VERDE LAMINADO 6MM - CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO (J02)	M²	31,06	R\$ 1.173,72	R\$ 36.455,74	20	11,06	31,06	R\$ 23.474,40	R\$ 12.981,34	R\$ 36.455,74
3.5.4.2	Película (filme) tipo fumê espelhado - aplicado	m2	31,06	R\$ 61,35	R\$ 1.905,53	13,687	17,37	31,06	R\$ 839,70	R\$ 1.065,83	R\$ 1.905,53
3.5.5	Grades, Portões e Proteções				R\$ 18.827,03						
3.5.5.1	Portão em tubo de ferro galvanizado de 2", de abrir, duas folhas, de 2,00 x 2,00m, tela malha revestida 76 x 76mm, n.º 12, inclusive dobradiças e trancas/ferrolho	m2	6,00	R\$ 900,51	R\$ 5.403,06	0	6	6	R\$ 0,00	R\$ 5.403,06	R\$ 5.403,06
3.5.5.2	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	29,54	R\$ 337,99	R\$ 9.984,22	0	29,54	29,54	R\$ 0,00	R\$ 9.984,22	R\$ 9.984,22

3.5.5.3	MURETA EM ALVENARIA DE 1 VEZ COM TIJOLO DE 8FUROS (H=0,40M), INCLUINDO ESCAVACAO, ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, PILARETES A CADA 2M, CINTADE AMARRACAO E CHAPISCO, REBOCO E PINTURA	M	27,54	R\$ 124,90	R\$ 3.439,75	0	27,54	27,54	R\$ 0,00	R\$ 3.439,75	R\$ 3.439,75
Sistemas de Cobertura					R\$ 51.720,08						
3.6.1	RETELHAMENTO C/ TELHA FIBROCIMENTO MAT. DE FIXAÇÃO	M2	156,16	R\$ 55,06	R\$ 8.598,17	156,16	0,00	156,16	R\$ 8.598,17	R\$ 0,00	R\$ 8.598,17
3.6.2	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com haste reta para gancho.	m2	104,10	R\$ 70,46	R\$ 7.334,89	104,1	0,00	104,1	R\$ 7.334,89	R\$ 0,00	R\$ 7.334,89
3.6.3	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO ANCORADA EM LAJES OU EM PAREDES	M2	78,08	R\$ 49,83	R\$ 3.890,73	78,08	0,00	78,08	R\$ 3.890,73	R\$ 0,00	R\$ 3.890,73
3.6.4	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	15,00	R\$ 165,72	R\$ 2.485,80	15	0,00	15	R\$ 2.485,80	R\$ 0,00	R\$ 2.485,80
3.6.5	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	22,50	R\$ 149,85	R\$ 3.371,63	22,5	0,00	22,5	R\$ 3.371,63	R\$ 0,00	R\$ 3.371,63
3.6.6	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	78,08	R\$ 58,23	R\$ 4.546,60	0	78,08	78,08	R\$ 0,00	R\$ 4.546,60	R\$ 4.546,60
3.6.7	Acabamentos para forro (moldura de gesso). af_08/2023	m	78,26	R\$ 3,72	R\$ 291,13	0	78,26	78,26	R\$ 0,00	R\$ 291,13	R\$ 291,13
3.6.8	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em toldo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01	m²	35,37	R\$ 599,41	R\$ 21.201,13	0	17,70	17,7	R\$ 0,00	R\$ 10.609,56	R\$ 10.609,56
3.7	Impermeabilização				R\$ 12.773,93						
3.7.1	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	186,89	R\$ 68,35	R\$ 12.773,93	186,89	0,00	186,89	R\$ 12.773,93	R\$ 0,00	R\$ 12.773,93
3.8	Revestimentos Internos e Externos				R\$ 19.029,94						
3.8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	386,95	R\$ 5,60	R\$ 2.166,92	386,95	0,00	386,95	R\$ 2.166,92	R\$ 0,00	R\$ 2.166,92
3.8.2	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	M2	386,95	R\$ 31,18	R\$ 12.065,10	386,95	0,00	386,95	R\$ 12.065,10	R\$ 0,00	R\$ 12.065,10
3.8.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	53,65	R\$ 89,43	R\$ 4.797,92	0	53,65	53,65	R\$ 0,00	R\$ 4.797,92	R\$ 4.797,92
3.9	Sistemas de Pisos				R\$ 10.795,17						
3.9.1	Pavimentação Interna				R\$ 1.202,14						
3.9.1.1	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo manual. af_08/2019	m3	0,14	R\$ 969,92	R\$ 135,79	0,14	0,00	0,14	R\$ 135,79	R\$ 0,00	R\$ 135,79
3.9.1.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	10,87	R\$ 98,10	R\$ 1.066,35	0	10,87	10,87	R\$ 0,00	R\$ 1.066,35	R\$ 1.066,35
3.9.2	Pavimentação Externa				R\$ 9.593,03						
3.9.2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	2,50	R\$ 1.009,71	R\$ 2.524,28	0	2,50	2,5	R\$ 0,00	R\$ 2.524,28	R\$ 2.524,28
3.9.2.2	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	62,50	R\$ 113,10	R\$ 7.068,75	0	62,50	62,5	R\$ 0,00	R\$ 7.068,75	R\$ 7.068,75
3.10	Pinturas e Acabamentos				R\$ 35.002,99						
3.10.1	PAREDE				R\$ 27.582,30						
3.10.1.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	135,23	R\$ 4,50	R\$ 608,54	0	135,23	135,23	R\$ 0,00	R\$ 608,54	R\$ 608,54

3.10.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	M2	135,23	R\$ 17,84	R\$ 2.412,50	0	135,23	135,23	R\$ 0,00	R\$ 2.412,50	R\$ 2.412,50
3.10.1.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	540,93	R\$ 14,97	R\$ 8.097,72	0	540,93	540,93	R\$ 0,00	R\$ 8.097,72	R\$ 8.097,72
3.10.1.4	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	756,49	R\$ 4,50	R\$ 3.404,21	0	756,49	756,49	R\$ 0,00	R\$ 3.404,21	R\$ 3.404,21
3.10.1.5	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	226,95	R\$ 16,91	R\$ 3.837,72	0	226,95	226,95	R\$ 0,00	R\$ 3.837,72	R\$ 3.837,72
3.10.1.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	756,49	R\$ 12,19	R\$ 9.221,61	0	756,49	756,49	R\$ 0,00	R\$ 9.221,61	R\$ 9.221,61
3.10.2	TETO				R\$ 7.420,69						
3.10.2.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	282,68	R\$ 5,51	R\$ 1.557,57	0	282,68	282,68	R\$ 0,00	R\$ 1.557,57	R\$ 1.557,57
3.10.2.2	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	78,08	R\$ 21,98	R\$ 1.716,20	0	78,08	78,08	R\$ 0,00	R\$ 1.716,20	R\$ 1.716,20
3.10.2.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	282,68	R\$ 14,67	R\$ 4.146,92	0	282,68	282,68	R\$ 0,00	R\$ 4.146,92	R\$ 4.146,92
3.11	Instalações Hidráulicas				R\$ 3.352,10						
3.11.1	Revisão de ponto de água tipo 2	un	15,00	R\$ 95,84	R\$ 1.437,60	0	15,00	15	R\$ 0,00	R\$ 1.437,60	R\$ 1.437,60
3.11.2	Revisão de ponto de água tipo 3	un	10,00	R\$ 191,45	R\$ 1.914,50	0	10,00	10	R\$ 0,00	R\$ 1.914,50	R\$ 1.914,50
3.12	Instalações Sanitárias				R\$ 3.582,06						
3.12.1	Caixa sifonada em pvc, 150x185x75mm, acabamento branco, com tampa cega	un	8,00	R\$ 88,23	R\$ 705,84	8	0,00	8	R\$ 705,84	R\$ 0,00	R\$ 705,84
3.12.2	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 49,92	R\$ 499,20	10	0,00	10	R\$ 499,20	R\$ 0,00	R\$ 499,20
3.12.3	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 21,62	R\$ 108,10	0	5,00	5	R\$ 0,00	R\$ 108,10	R\$ 108,10
3.12.4	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	10,00	R\$ 161,96	R\$ 1.619,60	0	10,00	10	R\$ 0,00	R\$ 1.619,60	R\$ 1.619,60
3.12.5	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	6,00	R\$ 108,22	R\$ 649,32	0	6,00	6	R\$ 0,00	R\$ 649,32	R\$ 649,32
3.13	Louças, Acessórios e Metais				R\$ 10.254,78						
3.13.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 1.009,25	R\$ 3.027,75	0	3,00	3	R\$ 0,00	R\$ 3.027,75	R\$ 3.027,75
3.13.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 395,90	R\$ 791,80	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 791,80	R\$ 791,80
3.13.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 189,18	R\$ 2.080,98	0	11,00	11	R\$ 0,00	R\$ 2.080,98	R\$ 2.080,98
3.13.4	Dispenser para toalha interfolhada	un	11,00	R\$ 68,61	R\$ 754,71	0	11,00	11	R\$ 0,00	R\$ 754,71	R\$ 754,71
3.13.5	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 118,59	R\$ 237,18	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 237,18	R\$ 237,18
3.13.6	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 172,79	R\$ 1.900,69	0	11,00	11	R\$ 0,00	R\$ 1.900,69	R\$ 1.900,69
3.13.7	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 191,17	R\$ 1.147,02	0	6,00	6	R\$ 0,00	R\$ 1.147,02	R\$ 1.147,02
3.13.8	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	5,00	R\$ 62,93	R\$ 314,65	0	5,00	5	R\$ 0,00	R\$ 314,65	R\$ 314,65

3.14	Sistemas de Proteção Contra Incêndio				R\$ 2.192,20						
3.14.1	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	4,00	R\$ 404,41	R\$ 1.617,64	0	4,00	4	R\$ 0,00	R\$ 1.617,64	R\$ 1.617,64
3.14.2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	4,00	R\$ 22,34	R\$ 89,36	0	4,00	4	R\$ 0,00	R\$ 89,36	R\$ 89,36
3.14.3	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	4,00	R\$ 53,04	R\$ 212,16	0	4,00	4	R\$ 0,00	R\$ 212,16	R\$ 212,16
3.14.4	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *12 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	7,00	R\$ 17,92	R\$ 125,44	0	7,00	7	R\$ 0,00	R\$ 125,44	R\$ 125,44
3.14.5	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	5,00	R\$ 29,52	R\$ 147,60	0	5,00	5	R\$ 0,00	R\$ 147,60	R\$ 147,60
3.15	Instalações Elétricas 220V				R\$ 18.906,35						
3.15.1	Quadro de Distribuição				R\$ 1.174,13						
3.15.1.1	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	R\$ 165,65	R\$ 165,65	0	1,00	1	R\$ 0,00	R\$ 165,65	R\$ 165,65
3.15.1.2	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	6,00	R\$ 31,21	R\$ 187,26	0	6,00	6	R\$ 0,00	R\$ 187,26	R\$ 187,26
3.15.1.3	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	2,00	R\$ 31,21	R\$ 62,42	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 62,42	R\$ 62,42
3.15.1.4	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	2,00	R\$ 40,70	R\$ 81,40	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 81,40	R\$ 81,40
3.15.1.5	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	UN	2,00	R\$ 169,12	R\$ 338,24	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 338,24	R\$ 338,24
3.15.1.6	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	2,00	R\$ 169,58	R\$ 339,16	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 339,16	R\$ 339,16
3.15.2	Cabos e Fios (Condutores)				R\$ 4.961,00						
3.15.2.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$ 3,89	R\$ 778,00	0	200,00	200	R\$ 0,00	R\$ 778,00	R\$ 778,00
3.15.2.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$ 5,76	R\$ 1.152,00	0	200,00	200	R\$ 0,00	R\$ 1.152,00	R\$ 1.152,00
3.15.2.3	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	150,00	R\$ 11,20	R\$ 1.680,00	0	150,00	150	R\$ 0,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
3.15.2.4	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	100,00	R\$ 13,51	R\$ 1.351,00	0	100,00	100	R\$ 0,00	R\$ 1.351,00	R\$ 1.351,00
3.15.3	Iluminação e Tomadas				R\$ 12.771,22						
3.15.3.1	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	R\$ 34,04	R\$ 306,36	0	9,00	9	R\$ 0,00	R\$ 306,36	R\$ 306,36
3.15.3.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$ 52,68	R\$ 790,20	0	15,00	15	R\$ 0,00	R\$ 790,20	R\$ 790,20
3.15.3.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 32,43	R\$ 64,86	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 64,86	R\$ 64,86
3.15.3.4	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 49,51	R\$ 148,53	0	3,00	3	R\$ 0,00	R\$ 148,53	R\$ 148,53
3.15.3.5	INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V	UN	2,00	R\$ 57,16	R\$ 114,32	0	2,00	2	R\$ 0,00	R\$ 114,32	R\$ 114,32
3.15.3.6	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	10,00	R\$ 91,40	R\$ 914,00	0	10,00	10	R\$ 0,00	R\$ 914,00	R\$ 914,00
3.15.3.7	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16)W	UN	8,00	R\$ 144,82	R\$ 1.158,56	0	8,00	8	R\$ 0,00	R\$ 1.158,56	R\$ 1.158,56
3.15.3.8	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W	UN	37,00	R\$ 165,73	R\$ 6.132,01	0	37,00	37	R\$ 0,00	R\$ 6.132,01	R\$ 6.132,01
3.15.3.9	Refletor simples LED 150W de potência, branco Frio, 6500k, Bivolt, marca Nitrolux ou similar	un	6,00	R\$ 329,83	R\$ 1.978,98	0	6,00	6	R\$ 0,00	R\$ 1.978,98	R\$ 1.978,98
3.15.3.10	ARANDELA DE SOBREPOR CORPO EM ALUMINIO, SOQUETE E-27, DIFUSOR EM VIDRO TEMPERADO FOSCO, COM UMA LAMPADA ELETRÔNICA COMPACTA DE 20W COMPLETA	UN	10,00	R\$ 116,34	R\$ 1.163,40	0	10,00	10	R\$ 0,00	R\$ 1.163,40	R\$ 1.163,40

3.16	Serviços Complementares				R\$ 4.978,92						
3.16.1	Câmera de vídeo digital, bullet PoE, full hd 1080P, com infravermelho e alcance de 30m, IP67, hikvision ou similar. Exclusive ponto de lógica e ponto de energia	un	5,00	R\$ 340,71	R\$ 1.703,55	0	5,00	5	R\$ 0,00	R\$ 1.703,55	R\$ 1.703,55
3.16.2	ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO) RECORTADO, ESPESSURA 4 MM, COLORIDO, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM AVANÇO NA ESTRUTURA METÁLICA EXISTENTE NO LOCAL - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	5,40	R\$ 606,55	R\$ 3.275,37	0	5,40	5,4	R\$ 0,00	R\$ 3.275,37	R\$ 3.275,37
3.17	Serviços Finais				R\$ 6.637,39						
3.17.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	260,26	R\$ 2,92	R\$ 759,96	0	260,26	260,26	R\$ 0,00	R\$ 759,96	R\$ 759,96
3.17.2	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	R\$ 2.695,57	R\$ 2.695,57	0	1,00	1	R\$ 0,00	R\$ 2.695,57	R\$ 2.695,57
3.17.3	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	2,81	R\$ 666,85	R\$ 1.873,85	0	2,81	2,81	R\$ 0,00	R\$ 1.873,85	R\$ 1.873,85
3.17.4	PLACA/PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTE, DIMENSÕES 40X20CM, CONFECCIONADA EM ACM DIVERSAS CORES, APLICADA EM PORTA OU PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	23,00	R\$ 56,87	R\$ 1.308,01	0	23,00	23	R\$ 0,00	R\$ 1.308,01	R\$ 1.308,01
3.18	Climatização				R\$ 18.860,04						
3.18.1	Execução de rasgos em alvenaria para passagem de tubulação	m	65,00	R\$ 3,01	R\$ 195,65	0	65,00	65	R\$ 0,00	R\$ 195,65	R\$ 195,65
3.18.2	Duto em chapa de aço galvanizado nº. 24, para ar condicionado. Fornecimento, montagem e instalação	m2	27,00	R\$ 153,56	R\$ 4.146,12	0	27,00	27	R\$ 0,00	R\$ 4.146,12	R\$ 4.146,12
3.18.3	Tubulação em cobre Ø 1 1/2", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	m	26,00	R\$ 503,50	R\$ 13.091,00	0	26,00	26	R\$ 0,00	R\$ 13.091,00	R\$ 13.091,00
3.18.4	INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM PLASTICA PARA AR CONDICIONADO, *29 X 14 X 6* CM (L X A X E)	UND	13,00	R\$ 109,79	R\$ 1.427,27	0	13,00	13	R\$ 0,00	R\$ 1.427,27	R\$ 1.427,27
TOTAL									R\$ 162.742,92	R\$ 182.075,51	R\$ 344.818,43
Poço Dantas-PB, 04 de fevereiro de 2025				Importa a presente medição a quantia de: R\$ 182.075,51 (Cento e Oitenta e Dois Mil, Setenta e Cinco Reais e Cinquenta e Um Centavos)							
Assinatura e Carimbo do Resp. Técnico pela Execução				Assinatura e Carimbo do Resp. Técnico pela Fiscalização							